38 Co r r .' ex e it a r a . 
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potuit; Deus enim numquam moritur. Bene , inquit Rotolandus , dixisti quia 
de virgine nasci potuit. Ecce quia ut horno natus fuit. Si natus est ut horno, 
igitur mortuus est ut horno. Quia omnis qui nascitur, moritur. Si credendum 
nativitati, igitur credendum est passioni simul et resurrectioni. Quomodo , 
inquit Ferracutus, credendum est resurrectioni? Quia, inquit Rotolandus, 
his qui nascitur, moritur, et qui moritur tercia die vivificatur. Tune gigas, 
audito hoc verbo, miratus est multum, dixitque ei: Rotolande, cur tot verba 
inania mihi profers? Impossibile est ut horno mortuus denuo ad vitam 
resurgat . Non solum, inquit Rotolandus , Dei Filius a mortuis resurrexit, 
verum etiam omnes homines , qui fuere ab inicio usque ad finem, sunt 
resurgendi ante eius tribunal et accepturi meritorum suorum stipendia, 
prout gessit unusquisque sive bonum sive malum . Ipse Deus qui modicam 
arborem in sublime crescere facit, et granum frumenti mortuum in terra ac 
putrefactum revivescere , crescere ac fructificare facit, ille cunetas propria 
carne et spiritu de marte ad vitam resuscitari in die novissimo faciet. 
Leonis rnisticam naturam tibi assume. Si die tercia leo catulos suos mor-

Lib. IV 
Cap.17 

tuos anelitu suo vivificar, quid rnirum si Deus Pater Filium suum die tercia f. X!Vr. = 176r. 

a mortuis resuscitavit? Nec novum tibi debet videri, si Dei Filius ad vitam 
rediit, cum multi / mortui ante eius resurrectionem ad vitam redissent. Si 
Helias et Heliseus facile defunctos suscitarunt, facilius Deus Pater illum sus-
citavit. Et ipse, qui piures mortuos ante suam passionem suscitavit, facile a 
mortuis resurrexit, et a marte nullatenus teneri potuit, ante cuius conspectum 
mors ipsa fugit, ad cuius vocem mortuorum phalans resurrexit. Tune 
Ferracutus: Satis , inquit, cerno que dicis , sed qualiter celos penetravit, ut 
dixisti, prorsus ignoro. Ille, ~nquit Rotolandus , qui de celis facile descendir , 
polos facile ascendit. Qui facile per semetipsum resurrexit , facile polos pene-
travit. Exemplum multarum rerum tibi sume. Vides rotam molendini, quan-
tum ad ima de supernis descendir, tantum de infimis ad sublimia ascendit. 
Avis volans in aere quantum descendir, tantum ascendit. Tu ipse, si forte de 
quodam monte descendisti , bene potes iterum redire unde descendisti. Sol ab 
oriente heri surrexit , et ad occidentem occubuit, et hodie sirniliter in eodem 
loco surrexit. Unde ergo Filius Dei venit, ibi rediit. 

Tali igitur pacto, inquit Ferracutus, tecum pugnaba , quod si verax est 
hec fides quam asseris, ego victus sim, et si mendax est, quod tu victus sis. 
Et sit genti victi iugiter opprobium, victoris autem laus et decus in evum! 
Fiat , inquit Rotolandus. !taque bellum ab utroque corroboratur, et iliquo40 

Rotolandus paganum aggreditur. Tune Ferracutus eiecit ictum spata sua 
super Rotolandum , sed ipse Rotolandus saltavit ad levam et excepit ictum 

40 L ege ilico . 
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spate eius in baculo suo. Interea absciso baculo Rotolandi , irruit in eum et 
ipse gigas, et illum arripiens leviter inclinavit subter se ad terram. Statim 

agnovit Rotolandus quod tune nullo modo evadere ab eo poterat et cepit 
invocare in auxilium beate Marie virginis filium , et erexit se, Deo donante, 

aliquantulum, et revolvit eum subter se, et misit manum suam ad mucronem 

eius, et punxit eius parumper umbilicum, et evasit ab eo. Tune excelsa voce 

cepit deum suum gigas invocare dicens: Mahummet, Mahummet, deus 
meus , / succurre michi quia iam morior! Et statim ad hanc vocem occu

rrentes Sarraceni rapuerunt eum portantes manibus versus oppidum. 

Rotolandus vero iam suis incolumis redierat. Ilico statim Christiani una 
cum Sarracenis qui Ferracutum deferebant , in opidum quod erat super 

urbem, ingenti impetu ingrediuntur. Sicque gigas perimitur, urbs et cas

trum capitur, et pugnatores a carcere eripiuntur. 

CAPITULUM XVIII 

Post exiguum vero tempus relatum est imperatori nostro quod apud 
Cordubam Ebrahim, rex Sibilie, et Autumaior, qui de bello Pampilonie olirn 
fugerant , expectabant eum causa pugnandi . Et venerant ad eos causa auxi
liandi viri bellatores de septem urbibus, de Sibilia scilicet, de Granada, de 
Sativa, de Denia, de Ubeda, de Abula, de Becia. Tune disposuit Karolus ire 
causa bellandi contra illos. Cum itaque Cordubam cum exercitibus suis appro
pinquaret , exierunt reges prefati cum exercitibus suis contra eum armati longe 
ab urbe tribus rniliariis . Et erant Sarraceni circiter decem rnilia , nostri vero 
ferme sex rnilia. Tune disposuit Karolus exercitum suum in tribus turrnis , qua
rum prima rnilitum probissimorum fuit, secunda peditum, ultima vero rnilitum 
extitit. Et Sarraceni sirniliter fecerunt. Cumque appropinquaret, iubente 
Karolo , prima turma militum nostrorum erga primam turmam rnilitum paga
norum, venerunt ante singulos equos illorum singuli pedites habentes larvas 
valde barbaras, comutas, demonibus consirniles, tenentesque singuli singulas 
tirnpanas41

, que manibus fortiter percuciebant. Quorum voces et sonitus equi 
nostrorum rnilitum mox ut audierunt, terribilesque illorum sirnilitudines vide
runt, nirnis pavefacti , retro quasi amentes fugere ceperunt. Quasi sagitta velo
citer currens retro fugiebant , et nullatenus milites eos retinere valebant. 
Cumque alie due turme nostrorum exercituum primam turmam fugere vide
runt, in fugam omnes converse sunt. / Tune Sarraceni valde gavisi retro lento 
gradu insecuti sunt nos, quousque ad quendam montem pervenimus qui ab 
urbe fere duobus rniliariis distat. Ibi vero omnes coadunati ex nobis metipsis 

41 Legendum fortasse s ingul a t y mpan . 
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asilum fecirnus illos expectantes ad bellum. Quod illi videntes aliquantulum 
retro redierunt. Ilico tentoria nostra fixirnus, ibi manentes usque in crastinum. 
Mane autem facto, sumpto consilio, Karolus cum ornnibus pugnatoribus pre
cepit, ut ornnes equites exercitus nostri equorum suorum capita linteis et pan
nis velarent, ne larvas nefandorum aspicerent, et aures illorum similiter pan
nulis paucis fortiter clauderent, ne timpanorum sonitus audirent. O magnum 
et admirabile ingenium! Ilico clausis occulis et auribus equorum, accesserunt 
confidenter ad pugnam parvipendentes sonitus subdolos impiorurn. Tune 
constanter nostri sirnul ornnes expugnaverunt illos a mane usque ad meridiem, 
et multos illorum occiderunt; at tamen illos ornnino devincere adhuc nequi
verunt. Et erant ornnes Sarraceni simul coadunati , et in medio illorum erat 
plaustrum quod octo boves ducebant, super quod vexillum rubeum eorum ele
vabatur. Mosque illorum erat quod nemo de bello fugiebat, quandiu vexillum 
erectum videbat. Quod cum Karolus agnovisset, lorica et galea et spata invin
cibili septus, divina virtute obumbratus , ingressus est ínter acies iniquorum, 
precipitando illos ad dexterarn et levarn , quousque pervenit ad plaustrum. 
Tune propria spata perticam, que vexillum sustentabat, abscisit, et statirn 
ornnes Sarraceni huc illucque dispersi fugere ceperunt. Ilico facto utrorumque 
exercituum magno clamore et ímpetu, octo rnilia Sarracenorum interficiuntur, 
et rex Sibilie occiditur, et Autumaior cum duobus rnilibus Sarracenorum 
ingressus urbem munivit. Crastina vero die tandem victus reddidit imperatori 
nostro urbem, tali scilicet pacto, ut babtismum subiret imperiisque Karoli 
subiaceret et urbem de illo amplius teneret. 

Lib. IV 
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His itaque gestis terras et provincias Hyspanie pugnatoribus et gentibus f. XVv. = 177v. 

suis, illis scilicet qui / in patria illa manere volebant, Karolus divisit. Terram 
Navarrorum et Bascloruqi Brittanis , et terrarn Castellanorum Francis , et 
terram Nagere et Cesarauguste Grecis et Apulis qui in nostro exercitu erant, 
et terrarn Aragonis Pictavis, et terram Alandaluf iuxta marítima Theutonicis, 
et terram Portugallorum Dacis et Flandris dedit. Terrarn Gallecie Franci inha-
bitare noluerunt, quoniam aspera illis videbatur. Nemo postea fuit qui auderet 
in Hyspania Karolum expugnare. 

CAPITULUM XVIIIl
42 

Tune dirnissis maioribus exercitibus suis, Karolus in Hyspania beati 

Iacobi limina adiit et quos in illa patria habitantes repperit, Christianos edifi

cavit; illos vero qui ad perfidiam Sarracenorum revertebantur, aut gladio pere-
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mit, aut in Galliam exulavit. Tune constituit per civitates antistites et pres
biteros , et adunato in urbe Compostella episcoporum et principum conci
lio , instituit amore beati Iacobi quod cuncti presules et principes et reges 
christiani , hyspani scilicet et galleciani, presentes et venturi, episcopo sanc
ti Iacobi obedirent. Aput Yriam presulem minime instituit quia illam pro 
urbe non reputavit, sed villam subiectam sedi compostellanensi esse prece
pit. Tune in eodem concilio ego Turpinus , Remensis archiepiscopus, beati 
Iacobi baselicam et altare cum LX episcopis Karoli rogatu Kalendis lunii 
honorifice dedicavi. Et subiugavit rex eidem ecclesie totam terram hyspani
cam et gallecianam deditque ei in dote, precipiens ut unusquisque possessor 
uniuscuiusque domus totius Hyspanie et Gallecie Illlor nummos annuatim 
ex debito daret, et43 omni servitute rege precipiente liberi essent. Et consti
tuitur die illo ut illa ecclesia amplius vocitetur Sedes Apostolica, eo quod ibi 
apostolus Iacobus requiescat, et in ea episcoporum totius Hyspanie crebro 
concilia teneantur, et virge episcopales et regales corone per manus episco
pi eiusdem urbis ad decus apostoli Domini prebeantur. Et si fides in aliis 
urbibus, peccatis populorum exigentibus, vel dominica precepta defecerint , 
ibi consilio eiusdem episcopi reconcilientur. Et merito in illa ecclesia vene
rabili fides reconciliari et stabiliri perhibetur, quia sicut per beatum 
lohannem evangelistam , beati Iacobi fratrem , in orientali parte aput 
Ephesum Christi fides et apostolica sedes instituitur, sic per beatum 
Iacobum in occidentali parte regni Dei apud Galleciam fides eadem44 et 
apostolica sedes constituitur. He sunt procul /dubio sedes: Ephesus scilicet, 
que est ad dexteram in regno terreno Christi , et Compostella que est ad 
sinistram , que videlicet sedes his duobus fratribus filiis Zebedei in divisio
ne provinciarum contigerunt. Quia ipsi petierant a Domino ut unus ad dex
teram in regno eius sederet et alius ad levam . Tres apostolicas sedes princi
pales pre omnibus sedibus in orbe merito religio christiana venerari preci
pue consuevit , romanam scilicet, gallecianam et ephesianam . Sicut enim 
tres apostolos, Petrum videlicet et Iacobum et lohannem, pre omnibus apos
tolis Dorninus instituit , quibus sua secreta ceteris plenius, ut in evangeliis 
patet , revelavit, sic per eos tres has sedes pre omnibus cosmi sedibus reve
renda45 constituit. Et merito hee46 sedes dicuntur principales, quia sicut hi 
tres apostoli dignitatis gratia ceteros precesserunt apostolos, sic loca illa 
sacrosancta in quibus predicaverunt et sepulti fuere, dignitatis excellentia 
ornnes totius orbis sedes iure precedere debent. lure Roma sedes apostolica 
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prima ponitur, quia eam princeps apostolorum Petrus predicatione sua et 
proprio sanguine et sepultura dedicavit. Compostella namque sedes secun
da merito dicitur, quia beatus Iacobus qui ínter ceteros apostolos precipua 
dignitate et honore et honestate maior post beatum Petrum extitit, et in celis 
primatum super illos tenet , primus martirio laureatus eam sua predicatione 
olim munivit , sepultura sua sacratissima consecravit , et miraculis adhuc 
perlustrat, et indeficientibus beneficiis indesinenter ditare non cessat. 
Tercia sedes rite Ephesus dicitur, quia beatus Iohannes evangelista in ea 
evangelium suum, scilicet: In principio erat Verbum (Jo 1,1), eructavit , 
coadunato episcoporum concilio quos ipse per urbes disposuerat, quos 
etiam in Apochalipsi sua angelos vocat, eamque suis predicationibus et 
miraculis et baselica47